A 2

que

* Plerumque, sæpe enim sub finem præsertim incrementum in longitudinem fere sistitur, et in latitudinem potius fit.

4 DE ANALOGIA INCREMENTI

que, et in terrestribus quibusdam quæ foliis carent, ut in cacto, &c. videre est: inæqualis admodum incrementi exemplum præbent florum plurimorum antheræ et petala, ut et furculorum internodia a ramo remotiora et propiora, vel cujusvis internodii partes, si notis equidistantibus signentur, ut in Halefii experimento: forma magis gracilescens in iis et fere in omnium generum foliis observanda, in quibus, gemmâ inclusis, petioli costæque crassiores sunt; postea vero longi gracilesque fiunt.

Jam figuræ mutationem in animantibus ab inæquali incremento ortam spectemus. Animalis recens nato grande est caput; truncus majorem multo quam postea ad membra rationem habet; hæc brevitas et, longitudinem si spectes, crassa sunt; talis configuratio in sceleto magis adhuc manifesta, et in ossibus fere singulis, præcipue vero cylindricis observanda: sic in *infantis* sceleto, si ossis femoris longitudo sit partium quatuor, erit latitudo ad condylos circiter una; et in aliis ossibus talium mensurarum

furarum ratio non minus discrepari invenitur ab illâ quæ in adultis obtinet. In digiti medii primo internodio, latitudo maxima ad partem superiorem longitudinis circiter dimidia plerumque invenitur. Similia in reliquis observantur. Spinæ dorfi latitudo ad tertie vertebræ lumbaris partem mediam inter processus obliquas superiores et inferiores, quâ nimirum minima est, circiter pars nona est longitudinis portionis inter os sacrum et cranium interceptæ. Quod ad corpus totum et artus majores attinet, artuum inferiorum longitudo illius corporis totius partes $\frac{2}{3}$ circiter continet; artuum vero superiorum partes inter carpum et scapulam, circiter $\frac{1}{4}$. Jam in partibus interioribus hepar corporis totius partis saltem decimæ octavæ moli æquale videtur; pulmones * quæ ferius in fœtu sese produnt, quique non adhuc justam reliquarum partium respectu magnitudinem adepti sunt, hepate minores sunt; in fœmellis ovaria et uterus, in maribus testes, exigui sunt admodum.

Cere-

* In fœtu avium et quadrupedum hoc observavit Hallerus, et hepar magnum esse quo tempore pulmo vix ullus apparet.

Vid. Opera Minora, item Elem. Physic. lib. xliii. sect. 1.

Cerebrum e contra, quæ pars aptum ad rem nostram exemplum præbet, cum reliquo corpore collatum, tantæ magnitudinis esse deprehenditur, ut totius corporis massæ parti 8^{væ} vel quandoque fere 5^{tæ} æquatur. Glandulæ fere omnes pro ratâ parte sunt grandes.